
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 11

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2715 DEL 18/10/2024

Oggetto

APPALTO TRIENNALE PER LA CUSTODIA, CONDUZIONE E MANUTENZIONE 
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE DI LOC. FOSSAZZO E PER 
LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO FOGNARI 
COMUNALI, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 - CIG: B02F4F284E 
(IN SOSTITUZIONE DEL CIG: A017EA98CA NON PIÙ VALIDO 
DELL’AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE) – AGGIUDICAZIONE 
DELL’APPALTO ALL’A.T.I. TRINACRIA AMBIENTE E TECNOLOGIE S.R.L. 
(CAPOGRUPPO) – C.A.L. PROGETTI SOCIETÀ COOPERATIVA (MANDANTE)

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 11

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 11

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

APPALTO TRIENNALE PER LA CUSTODIA, CONDUZIONE E 
MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE DI LOC. 
FOSSAZZO E PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
SOLLEVAMENTO FOGNARI COMUNALI, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL 
D.LGS. N. 36/2023 - CIG: B02F4F284E (IN SOSTITUZIONE DEL CIG: 
A017EA98CA NON PIÙ VALIDO DELL’AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE) – 
AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO ALL’A.T.I. TRINACRIA AMBIENTE E 
TECNOLOGIE S.R.L. (CAPOGRUPPO) – C.A.L. PROGETTI SOCIETÀ 
COOPERATIVA (MANDANTE)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

 con determinazione n. 2375 del 27/09/2023 il Dirigente pro tempore ha nominato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con riferimento alle fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione del Servizio di custodia, conduzione e manutenzione del 
depuratore comunale e di manutenzione degli impianti di sollevamento fognari comunali, il dipendente 
per. ind. Alfredo Romagnolo, assegnato al Servizio Idrico Integrato dell’Ente, in quanto in possesso dei 
requisiti prescritti dall’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e della prescritta 
esperienza;

 con determinazione n. 2528 del 12/10/2023, adottata ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990 n.142, 
recepito in Sicilia dalla L.r. 11.12.1991 n. 48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000 n. 30, 
il Dirigente pro tempore ha approvato la perizia tecnica costituita da un unico elaborato composto da 
Relazione tecnica, computo metrico, elenco prezzi, analisi prezzi, stima incidenza manodopera, quadro 
tecnico economico, capitolato speciale d’appalto, DUVRI, per il complessivo importo di € 1.141.157,00 di 
cui € 985.880,90 per l’esecuzione del servizio a base d’asta, € 12.836,40 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta ed € 142.439,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione così meglio distinti:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 11

1) Importo a b.a. per conduzione e manutenzione degli impianti € 985.880,90

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 12.836,40

Importo complessivo € 998.717,30 998.717,30

2) Somme a disposizione dell'Amministrazione

a) I.V.A. (10%) sull'importo complessivo del servizio € 99.871,73

b) incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36/2023 € 19.973,62

c) contributo ANAC € 410,00

d) spese per pubblicità gara compresa IVA e per Commissione di gara € 10.000,00

e) spese per Centrale Unica di Committenza (1% dell'importo complessivo oltre Iva al 22%) € 12.184,35

142.439,70 142.439,70

1.141.157,00Importo totale intervento in appalto € 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Importo totale somme a disposizione (a+b+c+d+e) € 

 con determinazione n. 2528 del 12/10/2023 il Dirigente pro tempore ha determinato di provvedere, ai 
sensi dell’art. 71 del Codice, all’approvvigionamento del “servizio triennale di custodia, conduzione e 
manutenzione del depuratore comunale e di manutenzione degli impianti di sollevamento fognari 
comunali”, mediante esperimento di una procedura aperta attraverso organismo qualificato, condizione 
richiesta per gli Enti non inseriti nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 
del D.Lgs. 36/2023 e demandato lo svolgimento della procedura alla centrale unica di committenza- Tirreno 
Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l.- che ha generato il CIG: A017EA98CA;

 con determinazione n. 2528 del 12/10/2023 il Dirigente pro tempore ha impegnato la complessiva somma 
di € 1.118.562,65 oltre spese per CUC, ANAC e pubblicità a carico del bilancio comunale, con gravame a 
carico del Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 31940 degli esercizi 
finanziari 2024, 2025 e 2026 del bilancio pluriennale:

ANNO 2024: 

- in quanto ad € 372.854,22 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2024 con imputazione al Piano 
finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 31940;

ANNO 2025: 

- in quanto ad € 372.854,22 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2025 con imputazione al Piano 
finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 31940;

ANNO 2026:

- in quanto ad € 372.854,21 nel bilancio 2023 gestione pluriennale 2026 con imputazione al Piano 
finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 31940 e della quale si terrà conto 
all’atto della predisposizione del bilancio successivo;

ATTESO che per il protrarsi delle operazioni di gara si è reso necessario stipulare contratti ponte con 
l’Esecutore uscente al fine di assicurare il servizio dal 1° gennaio 2024 -data prevista per il concreto avvio- 
sino alla presente determinazione, motivazione per la quale l’impegno contabile originariamente assunto 
sull’esercizio finanziario 2024 è stato rideterminato con singoli sub-impegni in attesa dell’ultimazione della 
procedura e dell’avvio del nuovo servizio; 

PRESO ATTO che il CIG generato dalla centrale unica di committenza ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari -ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.- e citato nell’autorizzazione a contrarre “CIG: 
A017EA98CA” è stato sostituito dalla Medesima, in quanto non più adoperabile, con altro CIG generato dalla 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 11

piattaforma di gara certificata: “CIG: B02F4F284E” che rappresenta pertanto il codice identificativo della 
presente procedura;

PRESO ATTO che la Tirreno Ecosviluppo 2000 ha trasmesso con nota pec prot. n. 286 del 31/01/2024, in atti 
prot. n. 7930 del 1/2/2024, il bando e il disciplinare di gara pubblicato il 31 gennaio 2024 e, contestualmente, 
comunicato l’avvio della procedura con inizio partecipazione il 31 gennaio 2024 ore 11:30:00 e scadenza per 
la presentazione delle offerte il 01 marzo 2024 09:00:00; 

VISTA la documentazione trasmessa dalla Tirreno Ecosviluppo 2000 società consortile a responsabilità 
limitata, in atti prot. n. 32766 del 09/05/2024 che, allegata alla presente determinazione, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e specificatamente: verbali di gara, comunicazione di avvenuta esclusione dell’ATP 
srl ai sensi dell’art. 101, comma 2 D.Lgs n. 36/2023, comunicazione proposta di aggiudicazione all’operatore 
economico A.T.I. Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l. (capogruppo) – C.A.L. Progetti Società Cooperativa 
(mandante); 

VISTA la nota di trasmissione degli atti conclusivi da parte della Tirreno Ecosviluppo 2000 con prot 0001099 
del 21/05/2024, in atti prot. n. 35954 di pari data, ed i relativi allegati: verbali di gara, documentazione di 
gara presentata dall’O.E. aggiudicatario provvisorio, verifiche sull’aggiudicatario provvisorio, proposta di 
aggiudicazione nei riguardi dell’aggiudicatario provvisorio “A.T.I. Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l. 
(capogruppo)– C.A.L. Progetti Società Cooperativa (mandante)” con sede legale c/o la capogruppo in Messina 
-98168- Via Olimpia 4C cpl. Sant’Antonio, CF e P.I. 02998430835, che ha formulato l’offerta prima graduata, 
alla quale la Commissione Giudicatrice ha assegnato il punteggio totale di 97,7120/100,0000 in quanto 
67,0000/70,0000 per offerta tecnica e 27,7120/30,0000 per offerta economica corrispondente al ribasso 
offerto del 18,943 % sull’importo a base d’asta di € 985.880,90 oltre € 12.836,40 per oneri per la sicurezza, 
corrispondente all’importo contrattuale di € 811.961,88; 

VISTA la nota pec dello Studio Legale Spataro in data 13/05/2024 in nome e per conto del raggruppamento 
di imprese “Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l. – C.A.L. Progetti Società Cooperativa”, indirizzata alla 
Tirreno Ecosviluppo 2000 ed al Comune di Milazzo, in atti prot n. 34167 del 14/05/2024, di richiesta di rettifica 
dell’importo di aggiudicazione: “l’importo di euro 799.125,48 riportato nella proposta di aggiudicazione in 
favore della mia assistita risulta errato. Tenendo conto, infatti, del ribasso offerto e dei costi della manodopera 
pari ad euro 627.002,42 non soggetti a ribasso ex art. 41 c. 14 del D.lgs 36/2023 e secondo quanto previsto 
nel bando di gara al punto 13, l’importo di aggiudicazione corretto è pari ad euro 930.734,95. Né è possibile 
ritenere che, nella fattispecie, l’ATI con l’operato ribasso del 18,943 % sul prezzo posto a base di gara avrebbe 
inteso ribassare anche i costi della manodopera, perché tra i documenti di gara dell’A.T.I. non è ricompresa 
alcuna dichiarazione in tal senso, peraltro da corredare con la dimostrazione imposta ex art. 41 c. 14 del 
D.lgs 36/2023 che il ribasso della manodopera era praticabile in ragione di “… una più efficiente 
organizzazione aziendale o da sgravi contributivi che non comportano penalizzazioni per la manodopera …”. 
Ed a riprova della volontà di non estendere il ribasso offerto anche alla manodopera, soccorre l’assorbente 
considerazione che nell’offerta economica presentata, dopo l’indicazione della percentuale di ribasso, sono 
riportati, separatamente, i costi relativi alla manodopera pari ad € 627.002,42. Tanto a riprova dell’effettiva 
ed univoca volontà negoziale della mia assistita, di scorporare il costo della manodopera dall’importo al quale 
applicare il ribasso percentuale. Su tali presupposti, chiedo di voler provvedere alla rettifica dell’importo di 
aggiudicazione nel senso richiesto, preavvertendo che in caso contrario, tenuto conto del grave pregiudizio 
economico cui andrebbe incontro l’A.T.I. deducente, non esiterò a tutelare le ragioni e gli interessi del 
predetto operatore economico nelle competenti sedi giudiziarie”;

VISTO il riscontro alla richiesta dello Studio legale Spataro operato dalla Tirreno Ecosviluppo 2000 con pec 
prot. n. 1106 del 22/05/2024; 

PRESO ATTO che in data 17/06/2024 l’aggiudicatario provvisorio convocato a mezzo pec prot. n. 41950 del 
13/06/2024 c/o l’ufficio del Dirigente del 6° Settore del Comune di Milazzo, ha ulteriormente ribadito quanto 
già evidenziato dal Legale incaricato;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 11

VISTO il ricorso promosso in data 21/06/2024 innanzi al TAR di Catania dal medesimo Studio Legale 
nell’interesse delle ricorrenti “Trinacria Ambiente & Tecnologie s.r.l. e CAL Progetti” c/c Tirreno Ecosviluppo 
2000 e Comune di Milazzo “parti resistenti” per l’annullamento, previa sospensione e/o emanazione di ogni 
altra opportuna misura cautelare: della nota della Centrale Unica di Committenza prot. n. 0001106 del 
22.05.2024, dei verbali di gara, della proposta di aggiudicazione e della graduatoria di aggiudicazione, nonché 
del punto 13 del bando di gara, del punto 13 del disciplinare di gara, del capitolato speciale d’appalto, di tutti 
gli altri elaborati……; 

PRESO ATTO che la CUC ha comunicato con pec prot. n. 1896 del 16/09/2024, in atti prot. n. 61511 di pari 
data, l’avvenuta rinuncia, alla richiesta cautelare, ad opera della ricorrente “Trinacria Ambiente & Tecnologie 
s.r.l. e CAL Progetti”, in occasione dell’udienza dell’11/09/2024;

VISTE le verifiche a fascicolo dei requisiti dell’aggiudicatario provvisorio, trasmesse dalla Tirreno Ecosviluppo 
2000 il 25/09/2024 con pec prot. n. 1979 del 25/09/2024, in atti prot. n. 63825 del 25/09/2024, giusta 
richiesta del Comune di Milazzo con pec prot. n. 61836 del 17/09/2024 ad oggetto il rinnovo delle verifiche 
trasmesse il 21/05/2024 non più adoperabili per l’intervenuta decorrenza del termine di validità (120 gg); 

PRESO ATTO, giusta nota pec della Tirreno Ecosviluppo in atti prot. n. 63825 del 25/09/2024, dell’avvenuta 
fissazione il 20/09/2024 ad opera della Sezione Prima del TAR di Catania, della discussione per l’udienza 
pubblica del 4/12/2024 ore 09.00 del merito del ricorso inerente: “diniego richiesta rettifica importo di 
aggiudicazione relativo alla gara “affidamento dell'appalto triennale per la custodia, conduzione e 
manutenzione dell'impianto di depurazione comunale di loc. Fossazzo e per la manutenzione degli impianti di 
sollevamento fognari comunali - Comune di Milazzo (me) - CIG B02F4F284E”;

RITENUTO che la somma per il cui riconoscimento è stato promosso il ricorso -pari ad € 118.773,07- 
corrispondente al 12,05% dell’importo a base d’asta di € 985.880,90, sia di entità tale da non potere essere 
trascurata al punto da inficiare il buon esito dell’appalto, tanto più che la contestazione sia stata mossa dallo 
stesso raggruppamento aggiudicatario provvisorio;

RIBADITA al contempo la non condivisibilità della tesi della ricorrente in contrasto con il bando e con la perizia 
appaltata: “la spesa stimata per l’esecuzione del contratto ascende complessivamente ad € 1.141.157,00 dei 
quali € 985.880,90 per servizio a base d’asta, € 12.836,40 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta ed € 142.439,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione…(art. 3 del capitolato speciale 
d’appalto)”;

VISTO il parere MIT n. 2505 del 17/04/2024 – costo della manodopera: “l’importo assoggettato a ribasso 
comprende i costi della manodopera, ma la stazione appaltante è tenuta a indicare, come parametro, quanti 
sono questi costi. Es: importo a base di gara euro 100, di cui manodopera 30 (nel presente esempio si 
prescinde da IVA e costi/oneri sicurezza, riferendosi solo ai costi della manodopera a fini esemplificativi). Il 
concorrente dovrà formulare un “ribasso complessivo” a norma dell’art. 41, c. 14 del Codice dei contratti 
pubblici, ma a sua volta, dovrà indicare, come proprio costo, i costi della manodopera. Es: ribasso del 10% 
(quindi richiesti euro 90), di cui manodopera 20 La stazione appaltante, prima dell’aggiudicazione, dovrà 
confrontare i costi parametrici dalla stessa indicati (es. 30) e i costi del concorrente (20). Ove i costi 
parametrici siano superiori a quelli indicati dal concorrente (come nell’esempio qui fornito), lo stesso 
concorrente dovrà essere chiamato a giustificare gli stessi. Se i giustificativi saranno accolti, vi sarà 
aggiudicazione. In sede di esecuzione si pagherà quanto offerto dal concorrente (90 euro di cui 20 
manodopera). Il ribasso deve essere effettuato sul totale complessivo del valore dell’appalto, esclusi 
unicamente gli oneri di sicurezza da interferenza, esattamente come in costanza del previgente Codice. Il 
costo della manodopera è effettivamente ribassabile, ma questo ribasso va adeguatamente quantificato e 
giustificato”;

PRESO ATTO che lo stesso Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT), rispondendo ad un altro quesito 
sui costi della manodopera negli appalti, ha chiarito che l’offerta economica non è costituita solamente dal 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 11

ribasso operato sull’importo al netto del costo della manodopera, ma deve includere quest’ultimo costo al suo 
interno: il costo della manodopera non può essere considerato un importo aggiuntivo ma fa parte dell’offerta 
ed è soggetto a verifica (parere n. 2154 del 19 luglio 2023); 

CONSIDERATO che, a norma dell’ALLEGATO I.3 - Termini delle procedure di appalto e di concessione (Art. 
17, comma 3, del Codice), la presente procedura di gara “aperta” esperita con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa debba concludersi entro nove mesi dalla pubblicazione del bando di gara o 
dell’invio degli inviti a offrire, fino alla aggiudicazione alla migliore offerta e che quindi, per quanto sopra, 
attesa la pubblicazione del bando e l’avvio di presentazione delle offerte il 31 gennaio 2024, l’aggiudicazione 
dell’appalto di che trattasi dovrà essere disposta entro il 31 ottobre 2024;

RITENUTO per quanto sopra di dovere disporre l'aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 17, comma 5 
del D.Lgs n. 36/2023, entro il predetto termine, fermo restando le risultanze del contenzioso pendente; 

VISTI i DURC on line, prot. INPS_41823351 del 14/07/2024 (scadenza 11/11/2024) e prot. INAIL_45867059 
del 10/10/2024 (scadenza 07/02/2025), in corso di validità, che certificano la regolarità contributiva ed 
assistenziale nei confronti dell’INPS e dell’INAIL rispettivamente della Capogruppo Trinacria Ambiente e 
Tecnologie S.r.l. e della Mandante C.A.L. Progetti Società Cooperativa, nonché le verifiche della regolarità 
fiscale eseguite, ai fini dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 36/2023, in data 20 e 27 settembre 2024 - dalle quali 
risulta “posizione regolare”;

DATO ATTO che preliminarmente alla consegna del servizio il raggruppamento aggiudicatario dovrà produrre 
l’atto notarile di costituzione dell’ATI; 

RITENUTO pertanto di dovere impegnare per il servizio triennale di custodia, conduzione e manutenzione 
dell’impianto di depurazione comunale di loc. Fossazzo e per la manutenzione degli impianti di sollevamento 
fognari comunali CIG: B02F4F284E, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, con concreto avvio il 01 gennaio 
2025 ed ultimazione il 31 dicembre 2027 la somma complessiva di € 913.131,69 a carico del bilancio 
comunale, ripartita tra gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027 del bilancio pluriennale, come di seguito 
indicato:

 mediante sub impegno sull’impegno contabile n. 1026 HH654 già assunto al Piano Finanziario 
1.03.02.15.013 – Missione programma 09.04 ex cap. 31940 dell’esercizio finanziario 2024 gestione 
pluriennale 2025:
- in quanto ad € 297.719,36 in favore dell’A.T.I. Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l. C.F e P.I. 

02998430835 (capogruppo) – C.A.L. Progetti Società Cooperativa C.F. e P.I. 03419060797 (mandante) 
con sede legale c/o la capogruppo in Messina -98168- Via Olimpia 4C cpl. Sant’Antonio, trinacria-
tecambsrl@pec.it

- in quanto ad € 6.657,87 per incentivo funzioni tecniche ex art. 45 del Codice; 
 mediante impegno al capitolo 09041.03.00031940 dell’esercizio finanziario 2024 gestione pluriennale 2026:

- in quanto ad € 297.719,36 in favore dell’A.T.I. Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l. C.F e P.I. 
02998430835 (capogruppo) – C.A.L. Progetti Società Cooperativa C.F. e P.I. 03419060797 (mandante) 
con sede legale c/o la capogruppo in Messina -98168- Via Olimpia 4C cpl. Sant’Antonio, trinacria-
tecambsrl@pec.it

- in quanto ad € 6.657,87 per incentivo funzioni tecniche ex art. 45 del Codice; 

 mediante impegno al capitolo 09041.03.00031940 dell’esercizio finanziario 2024 gestione pluriennale 2027 
del quale si terrà conto all’atto della predisposizione del bilancio successivo:
- in quanto ad € 297.719,35 in favore dell’A.T.I. Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l. C.F e P.I. 

02998430835 (capogruppo) – C.A.L. Progetti Società Cooperativa C.F. e P.I. 03419060797 (mandante) 
con sede legale c/o la capogruppo in Messina -98168- Via Olimpia 4C cpl. Sant’Antonio, trinacria-
tecambsrl@pec.it

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
mailto:trinacria-tecambsrl@pec.it
mailto:trinacria-tecambsrl@pec.it
mailto:trinacria-tecambsrl@pec.it
mailto:trinacria-tecambsrl@pec.it
mailto:trinacria-tecambsrl@pec.it
mailto:trinacria-tecambsrl@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 11

- in quanto ad € 6.657,88 per incentivo funzioni tecniche ex art. 45 del Codice; 

CONSIDERATO che i servizi di gestione del depuratore comunale sono ricompresi nel Programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 adottato ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 con Deliberazione 
di Giunta Municipale n. 241 del 31/10/2023;

CONSIDERATO nel rispetto di quanto già determinato all’atto della determinazione a contrarre che qualora, 
prima della scadenza naturale dell’affidamento discendente dalla presente determinazione, la competenza e 
la gestione del servizio idrico integrato del Comune di Milazzo -così disciplinato dall'art. 141 comma 2 del 
D.Lgs n. 152/2006- dovesse transitare per competenza esclusiva alla costituenda società “MESSINA ACQUE 
S.p.A.” o ad altro gestore unico competente nell’ambito territoriale ottimale di Messina, il contratto stipulato 
si intenderà risolto, corrispondendo all’appaltatore gli emolumenti calcolati proporzionalmente all’attività 
svolta fino alla data di subentro;   

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 di approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 del TUEL);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art. 151 del TUEL, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

• la deliberazione del Giunta Municipale n. 3 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 (art.169 del TUEL);

VISTO il D.lgs. n.36/2023;

VISTO il T.U.E.L.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il vigente statuto comunale;

DETERMINA

1. di prendere atto che il CIG generato dalla centrale unica di committenza Tirreno Ecosviluppo 2000 ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari -ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.- citato 
nella determinazione a contrarre n. 2528 del 12/10/2023 “CIG: A017EA98CA” è stato sostituito dalla 
Stessa CUC in quanto non più adoperabile con altro CIG generato dalla piattaforma di gara certificata: 
“CIG: B02F4F284E” che identifica pertanto l’appalto di cui alla presente procedura;

2. di prendere atto della documentazione trasmessa dalla Tirreno Ecosviluppo 2000 società consortile a 
responsabilità limitata, in atti prot. n. 32766 del 09/05/2024 e prot. n. 35954 del 21/05/2024 che, 
allegata alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale e 
specificatamente: comunicazione di avvenuta esclusione dell’ATP srl ai sensi dell’art. 101, comma 2 
D.Lgs n. 36/2023, verbali di gara, comunicazione proposta di aggiudicazione all’operatore economico 
A.T.I. Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l. (capogruppo) – C.A.L. Progetti Società Cooperativa 
(mandante); 

3. di prendere atto delle contestazioni formulate dall’ATI aggiudicataria con pec, in atti prot n. 34167 del 
14/05/2024, dello studio legale Spataro inerente la richiesta di rettifica dell’importo di aggiudicazione 
di € 799.125,48 ritenuto errato: “…..Tenendo conto, infatti, del ribasso offerto e dei costi della 
manodopera pari ad euro 627.002,42 non soggetti a ribasso ex art. 41 c. 14 del D.lgs 36/2023 e 
secondo quanto previsto nel bando di gara al punto 13, l’importo di aggiudicazione corretto è pari ad 
euro 930.734,95…..“;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 11

4. di prendere atto del ricorso promosso in data 21/06/2024 innanzi al TAR di Catania dal medesimo 
Studio Legale nell’interesse delle ricorrenti “Trinacria Ambiente & Tecnologie s.r.l. e CAL Progetti” c/c 
Tirreno Ecosviluppo 2000 e Comune di Milazzo “parti resistenti” per l’annullamento, previa 
sospensione e/o emanazione di ogni altra opportuna misura cautelare: della nota della Centrale Unica 
di Committenza prot. n. 0001106 del 22.05.2024, dei verbali di gara, della proposta di aggiudicazione 
e della graduatoria di aggiudicazione, nonché del punto 13 del bando di gara, del punto 13 del 
disciplinare di gara, del capitolato speciale d’appalto, di tutti gli altri elaborati……; 

5. di prendere atto dell’avvenuta fissazione il 20/09/2024 ad opera della Sezione Prima del TAR di 
Catania, della discussione per l’udienza pubblica del 4/12/2024 ore 09.00 del merito del ricorso 
inerente: “diniego richiesta rettifica importo di aggiudicazione relativo alla gara “affidamento 
dell'appalto triennale per la custodia, conduzione e manutenzione dell'impianto di depurazione 
comunale di loc. Fossazzo e per la manutenzione degli impianti di sollevamento fognari comunali - 
Comune di Milazzo (me) - CIG B02F4F284E”;

6. di prendere atto che, a norma dell’ALLEGATO I.3 - Termini delle procedure di appalto e di concessione 
(Art. 17, comma 3, del Codice), la presente procedura di gara “aperta” esperita con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa debba concludersi entro nove mesi dalla pubblicazione 
del bando di gara o dell’invio degli inviti a offrire, fino alla aggiudicazione alla migliore offerta e che 
quindi, nel caso in specie, attesa l’avvenuta pubblicazione del bando e l’avvio di presentazione delle 
offerte il 31 gennaio 2024, il termine per l’adozione del provvedimento di aggiudicazione è il 31 ottobre 
2024;

7. di ritenere tuttavia di dovere approvare la proposta di aggiudicazione ai fini del rispetto dei termini di 
cui all’ALLEGATO I.3 - Termini delle procedure di appalto e di concessione (Art. 17, comma 3, del 
Codice), posto che la questione in esame sarà comunque oggetto di discussione nonchè di sentenza, 
il 4 dicembre 2024, nell’ambito del giudizio amministrativo pendente innanzi il Tar di Catania;

8. di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio nei riguardi dell’“A.T.I. Trinacria Ambiente e 
Tecnologie S.r.l. C.F e P.I. 02998430835 (capogruppo) – C.A.L. Progetti Società Cooperativa 
(mandante) C.F. e P.I. 03419060797 con sede legale c/o la capogruppo in Messina -98168- Via Olimpia 
4C cpl. Sant’Antonio, trinacria-tecambsrl@pec.it, che ha formulato l’offerta prima graduata, alla quale 
la Commissione Giudicatrice ha assegnato il punteggio totale di 97,7120/100,0000 in quanto 
67,0000/70,0000 per offerta tecnica e 27,7120/30,0000 per offerta economica corrispondente al 
ribasso offerto del 18,943 % sull’importo a base d’asta di € 985.880,90 oltre € 12.836,40 per oneri 
per la sicurezza, corrispondente all’importo contrattuale di € 811.961,88 oltre Iva al 10%; 

9. di aggiudicare ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs n. 36/2023, fermo restando le risultanze del 
contenzioso pendente c/o il TAR di Catania, il servizio triennale di custodia, conduzione e 
manutenzione dell’impianto di depurazione comunale di loc. Fossazzo e per la manutenzione degli 
impianti di sollevamento fognari comunali CIG: B02F4F284E, all’“A.T.I. Trinacria Ambiente e 
Tecnologie S.r.l. C.F e P.I. 02998430835 (capogruppo) – C.A.L. Progetti Società Cooperativa 
(mandante) C.F. e P.I. 03419060797 con sede legale c/o la capogruppo in Messina -98168- Via Olimpia 
4C cpl. Sant’Antonio, trinacria-tecambsrl@pec.it per l’importo contrattuale di € 811.961,88 di cui € 
799.125,48 per servizio € 12.836,40 per oneri per la sicurezza;

10. di dare atto che il raggruppamento di imprese aggiudicatario preliminarmente alla consegna del 
servizio dovrà produrre all’Ente appaltante atto notarile di costituzione dell’A.T.I.;

11. di dare atto che il servizio troverà concreto avvio il 01 gennaio 2025 ed ultimazione il 31 dicembre 
2027;

12. di prendere atto dell’esito delle verifiche a fascicolo dei requisiti autocertificati ai fini della 
partecipazione alla procedura di che trattasi e di procedere, pertanto, a determinare l’aggiudicazione 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 10 di 11

definitiva dell’appalto, ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del Codice, in favore dell’“A.T.I. Trinacria 
Ambiente e Tecnologie S.r.l. C.F e P.I. 02998430835 (capogruppo) – C.A.L. Progetti Società 
Cooperativa (mandante) C.F. e P.I. 03419060797 con sede legale c/o la capogruppo in Messina -
98168- Via Olimpia 4C cpl. Sant’Antonio, trinacria-tecambsrl@pec.it per l’importo contrattuale di € 
811.961,88 di cui € 799.125,48 per servizio € 12.836,40 per oneri per la sicurezza ed € 81.196,19 per 
Iva al 10%; 

13. di dare atto che l’aggiudicatario è in regola con gli obblighi contribuitivi ed assistenziali, giusti prot. 
INPS_41823351 del 14/07/2024 in scadenza il 11/11/2024 (capogruppo) e prot. INAIL_45867059 del 
10/10/2024 in scadenza il 07/02/2025, (mandante) e con il pagamento delle imposte e tasse giuste 
verifiche della regolarità fiscale eseguite il 20 e 27 settembre 2024;

14. di impegnare la somma complessiva di € 913.131,69 ripartita, come di seguito dettagliato, in ordine 
all’intervento in appalto “Servizio triennale di custodia, conduzione e manutenzione dell’impianto di 
depurazione comunale di loc. Fossazzo e per la manutenzione degli impianti di sollevamento fognari 
comunali - CIG: B02F4F284E”, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, con gravame a carico del 
Piano Finanziario 1.03.02.15.013 – Missione Programma 09.04 ex cap. 31940 ripartita tra gli esercizi 
finanziari 2025, 2026 e 2027 del bilancio pluriennale:

 in quanto ad € 304.377,23 mediante sub impegno sull’impegno contabile n. 1026 HH654 già assunto al 
Piano Finanziario 1.03.02.15.013 – Missione programma 09.04 ex cap. 31940 dell’esercizio finanziario 
2024 gestione pluriennale 2025:
- in quanto ad € 297.719,36 in favore dell’A.T.I. Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l. C.F e P.I. 

02998430835 (capogruppo) – C.A.L. Progetti Società Cooperativa (mandante) C.F. e P.I. 
03419060797 con sede legale c/o la capogruppo in Messina -98168- Via Olimpia 4C cpl. 
Sant’Antonio, trinacria-tecambsrl@pec.it

- in quanto ad € 6.657,87 per incentivo funzioni tecniche ex art. 45 del Codice; 

 in quanto ad € 304.377,23 mediante impegno al capitolo 09041.03.00031940 dell’esercizio finanziario 
2024 gestione pluriennale 2026:
- in quanto ad € 297.719,36 in favore dell’A.T.I. Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l. C.F e P.I. 

02998430835 (capogruppo) – C.A.L. Progetti Società Cooperativa (mandante) C.F. e P.I. 
03419060797 con sede legale c/o la capogruppo in Messina -98168- Via Olimpia 4C cpl. 
Sant’Antonio, trinacria-tecambsrl@pec.it

- in quanto ad € 6.657,87 per incentivo funzioni tecniche ex art. 45 del Codice; 

 in quanto ad € 304.377,23 mediante impegno al capitolo 09041.03.00031940 dell’esercizio finanziario 
2024 gestione pluriennale 2027 del quale si terrà conto all’atto della predisposizione del bilancio 
successivo:
- in quanto ad € 297.719,35 in favore dell’A.T.I. Trinacria Ambiente e Tecnologie S.r.l. C.F e P.I. 

02998430835 (capogruppo) – C.A.L. Progetti Società Cooperativa (mandante) C.F. e P.I. 
03419060797 con sede legale c/o la capogruppo in Messina -98168- Via Olimpia 4C cpl. 
Sant’Antonio, trinacria-tecambsrl@pec.it

- in quanto ad € 6.657,88 per incentivo funzioni tecniche ex art. 45 del Codice; 

15. di dare atto che la prestazione verrà resa negli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027 e che pertanto la 
relativa spesa è esigibile in quanto ad € 304.377,23 nell’esercizio finanziario 2025, in quanto ad € 
304.377,23 nell’esercizio finanziario 2026, in quanto ad € 304.377,23 nell’esercizio finanziario 2027;

16. di dare atto che la stipula del contratto verrà operata ai sensi dell'art.18 del D.Lgs n. 36/2023;

mailto:trinacria-tecambsrl@pec.it
mailto:trinacria-tecambsrl@pec.it
mailto:trinacria-tecambsrl@pec.it
mailto:trinacria-tecambsrl@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 11 di 11

17. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

18. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al 
controllo;

19. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) 
della Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento;

20. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

21. di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.

Il Responsabile del Procedimento
Alfredo Romagnolo

(sottoscritto con firma elettronica)


